

Số: /KH-UBND

Mỹ Lộc, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện công văn số 330/STP-VB-QLXLVPHC ngày 11/3/2024 về thực hiện kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, UBND huyện Mỹ Lộc ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc và thực hiện hiệu quả quan điểm, mục tiêu, chủ trương và chính sách đã được đề ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới.

Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để cụ thể hóa quan điểm, đường lối, định hướng và nội dung liên quan trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022, bảo đảm phù hợp và đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

1.1 Nội dung thực hiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong hệ thống các cơ quan hành chính Nhà nước. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi Hiến pháp, pháp luật.

- Tăng cường công tác thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân của Việt Nam.

1.2 Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.

1.3 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả, bảo đảm yêu cầu phát triển của địa phương.

2.1. Nội dung thực hiện.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý văn bản trái pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong công tác xây dựng pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao năng lực trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý để người dân và doanh nghiệp dễ tiếp cận pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường thi hành pháp luật trong các lĩnh vực quan trọng, liên quan đến lợi ích thiết yếu của người dân; hoàn thiện cơ chế tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp.

- Củng cố, kiện toàn nguồn nhân lực làm công tác pháp chế địa phương, đảm bảo số lượng, chất lượng; nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh chính trị của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Có cơ chế thích hợp bảo đảm và tăng cường nguồn lực đầu tư, sử dụng hiệu quả kinh phí xây dựng và thi hành pháp luật.

2.2. Cơ quan thực hiện: Các các cơ quan, đơn vị, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.

2.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Xây dựng nền hành chính Nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, pháp quyền, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

3.1. Nội dung thực hiện.

- Tăng cường vai trò, nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan trong tham mưu xây dựng chính sách. Thực hiện nguyên tắc một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm chính, các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện. Đề cao tính chủ động, sáng tạo, tập trung xây dựng chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, công cụ kiểm tra, giám sát, bảo đảm tính thống nhất, thông suốt, kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực, hiệu quả của nền hành chính quốc gia.

Xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; đơn giản hóa thủ tục hành chính; rà soát, kiến nghị cắt bỏ các thủ tục không cần thiết, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp, cản trở cạnh tranh lành mạnh; áp dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến; xây dựng nền kinh tế số, chính quyền số, xã hội số. Tiếp tục cải cách, nâng cao hiệu quả quản lý tài chính công, chất lượng dịch vụ công; sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, bảo đảm chất lượng, hoạt động hiệu quả.

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, đảm bảo khoa học, hợp lý, đi đôi với nâng cao trách nhiệm, gắn với bảo đảm nguồn lực, năng lực thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

3.2. Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.

3.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng trong kiểm soát quyền lực Nhà nước.

4.1. Nội dung thực hiện.

- Kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.
- Tổ chức thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong công tác thanh tra, kiểm tra; trong công tác xây dựng pháp luật; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

4.2. Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.

4.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, đơn vị có liên quan.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các nhiệm vụ chủ yếu được xác định trong Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức triển khai, bảo đảm thực hiện kịp thời, hiệu quả.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện.

Định kỳ báo cáo kết quả gửi UBND huyện (quan phòng Tư pháp) để tổng hợp chung .

2. Phòng Tư pháp.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện;

Tổng hợp kết quả thực hiện trình UBND huyện báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực HU - HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn Mỹ Lộc;
- Cổng thông tin điện tử của huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Long